

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie rano.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Wzrost, rocznie, półrocznie, kwartalnie, miesięczna. Rows include Poland, foreign countries, and advertising rates.

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) przysyła się podać wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ulica Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 1. 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241. Dla zamówień zamiejscowych 1572.

Nr P. K. O. 140.956; Konto Ziemski Bank Kredytowy w Krakowie.

Rekopisów nadsyłanych Redakcja nie zwraca.

Cena numeru pojedynczego wszędzie 20 Mp.

NOWA REFORMA

Prenumeratę przyjmują: Administracja „Nowej Reformy“ ul. św. Anny 3. Biuro drukarskie „Ruch“ (dawny) J. Hoppa i A. Salomonowa, ul. Szczerbowska 9. Biuro M. Hupczyca, ul. Jagiellońska 1. 7 i wszystkie krajowe i zagraniczne biura dzienników...

Auspicja genueńskie

Kraków, 24 marca.

Dnia 10 kwietnia ma się w Genewie rozpocząć wielka konferencja. Jest to termin nieodwołalny. Obył, że w ostatniej chwili zostałby... odwołany, co zresztą, wcale nie jest wykluczone. Jest to dziwna konferencja. Wszystkie już do niej przygotowane, wspaniałe salony obrad i przepięknie wyposażone pokoje pałacowe na wiosek...

znajdują się w ciężkiej epresji. Rozstrzyga mu się kwestja, na której jest dotychczas opierał. Część znaczna partji konstytucyjnej uważa go bardzo energicznie i bezwzględnie. Uważa się gwałtownie, że Lloyd George nie przysięże politycznie konferencji genueńskiej i najdalej po jej ukończeniu ustąpi. Jakż jednak autorytet...

Podczas po długich wahańach oświadczył wreszcie, że wogóle nie konferencja nie pojecha. Białoch poruci, kiedy przytoczył przytem, że mianowicie z powodu pobytu prezydenta republiki w Algierze nie może wyjechać się z Paryża, dawać, że przemiarowi francuskim nie będzie nawet zależało na zachowaniu pozorów... Wtedy minister spraw zagranicznych Schaarer wygłosił wyprawdanie wielką mowę, w której zapewniał, że konferencja genueńska jest niezbędnie potrzebna i wyda znakomite owoce, jednak zapewnienie te brzmiały raczej jak wykrzykniki gosiennego gospodarza...

Jednym słowem auspicja, pod którą konferencja genueńska zbiera się za dwa tygodnie w Genewie, nie są najszczęśliwe. Główny inicjator jej stworzył tymczasem dużo ze swojej autonomii i wszechwładzy. Francja Poimacnego przedwzięcia konferencji jawnie i subtelnie. Ameryka usunęła się od razu i zżenstko. Kto więc będzie to wszystko prowadził, w jakim kierunku, z jaką myślą?

PRASA ANGLIJSKA O DONIOSŁOŚCI KONFERENCJI W GENEWIE

Leaflet, 23 marca (PAT). W oczekiwaniu historycznej doniosłości konferencji genueńskiej dzienniki angielskie wyrażają nadzieję, że pierwszy raz od 1914 roku zniknie przegród między zwycięzami a zwycięzami. Jakkolwiek partja angielska dojdzie do stanu, nie może szukać drogi innych, niż obecny rząd: zniesienia bezrobocia i równowagi politycznej.

Wyjazd min. Skirmunta

Warszawa, 24 marca (Tel. wł.) Dnia wyjazdu ministra spraw zagranicznych Skirmunta do Paryża, Londynu, Rzymu a następnie do Genewy ustalono na nadchodzący niedzieli. Dotychczas nie wiadomo jeszcze, kto będzie zastępował ministra Skirmunta na jego urzędzie w Warszawie. Obecnie niema żadnego podsekretarza stanu, zaś dyrektor departamentu politycznego p. August Zaleski wyjechał w tych dniach do Rzymu, jako poseł przy Kwirynie. Obecnie więc słony urzędowie są w trakcie nadrad nad tą sprawą. Jak się zdaje, oficjalne zastępstwo obejmie prezydent ministrów Ponikowski i od siebie upoważni jednego z wyższych urzędników ministerstwa spraw zagranicznych do załatwienia spraw bieżących.

Pożyczka polska w Anglii

Warszawa, 24 marca (AW). Delegacja P. K. K. P. wysłana przez naczelną delegację do Londynu w sprawie podpisanja umowy, co do pożyczki...

życzyli na bardzo znaczną kwotę, w funtach szterlingach, dla tej instytucji, telegrafuje stamtąd, iż podpisaną została umowa, między pierwszozmianą grupą finansistów angielskich a polską P. K. K. P. o pożyczce narazie czterech milionów funtów szterlingów na nader dogodnych warunkach. Pożyczka ta ma donosić znaczenie, jako pierwszy krok w nawiązaniu stosunków kredytowych z Anglią, zwłaszcza iż P. K. K. P. uniezależnia się tą drogą od wahań rynku walutowego, a będzie miała jednocześnie możność pójścia na rękę przemysłowi, wpływając w ten sposób dodatnio na stan naszej waluty.

Projekt ustawy mieszkaniowej

Warszawa, 23 marca (PAT). Komisja gubnizna pod przewodnictwem p. J. Mielczkowskiego wysłuchała sprawozdania p. J. Jankowskiego o powziętych przez podkomisję uchwałach w sprawie ochrony lokatorów. Podkomisja stanęła na stanowisku:

- 1) Aby dopuścić swobodę umów co do wysokości komornego w myśl artykułu pierwszego noweli rządowej.
2) Aby znieść świadczenia dodatkowe przewidziane w artykule 5 ustawy o ochronie lokatorów.
3) Aby przyjąć podwyżkę komornego w rozmiarach następujących:
a) z mieszkań mieszczących się w sułecznich i na poddaszach oraz z mieszkań slobodujących się z 1 izbą bez żadnych żadnych ubikacji, podwyższyc 25-krotnie, w stosunku do komornego z 1914 r.
b) z mieszkań o ilości pokojów od 1-4 włącznie 50-krotnie,
c) z mieszkań, składających się z 5-6 pokojów, 60-krotnie,
d) z mieszkań, składających się z większej ilości pokojów 80-krotnie,
e) z lokali na hotele, pensjonaty, pokoje umiarkowane, banki, sklepy, lokale handlowe i przemysłowe, oraz na pracownie niepołączone z mieszkaniami 100-krotnie,
f) za lokale na szkoły, zakłady dla dzieci w wiekach przedszkolnych oraz dla młodzieży szkolnej uznane za takie przez ministerjam wyznali religijnych i oświeceni państwowego, za lokale lecznicze i szpitalne, wzięcie na współdzielnie, 60-krotnie,
g) za lokale na drobne pracownie albo sklepy połączone z mieszkaniami zamieszkałe osobistie przez właściciela a nie przenoszące włącznie 3 pokoi, 60-krotnie.
4) Aby 10 proc. wpływów za komorne wpływać do kas miejskich na rzecz odbudowy miast.
Uchwały ostalczej nie powzięto.

Arbitraż prezydenta Calendera

Genewa, 23 marca (PAT). Bawo Wolffa domosi: Pośredniostwo prezydenta Calendera, które wyrażało się w bezpośrednich naradach przewodniczących obu delegacji polskich i niemieckich, prowadzonych w jego obecności i pod jego przewodnictwem nie daly dalszych wyników, a obecnie zostały przerwane. Wobec tego trzy ważne kwestje, mianowicie: 1) likwidacja, 2) zasobienie artykułu 256 traktatu wersalskiego w sprawie własności niemiecko-pruskiej, 3) kompetencje międzysojuszniczej komisji dla ochrony mniejszości, muszą być załatwione przez wyrok rozjemczy prezydenta.

W oczekaniu i piątek na publicznem posiedzeniu konferencji ustalane będą zasady tego wyroku rozjemczego, a mianowicie w czwartek omawianą będzie sprawa likwidacji, w piątek obie pozostałe. Wynik zapadne prawdopodobnie w sobotę albo niedzieli na zwyczajem posiedzeniu.

„Akt wileński“ w sejmie

Warszawa, 24 marca (Tel. wł.) Projektowano na dzień wczorajszą załatwienie sprawy wileńskiej przez plenup Sejmu ołożono na posiedzenie piątkowe. Prawdopodobnie „akt złączenia“ ratyfikowany będzie jednogłośnie. Wątpliwości wzbudza w dalszym ciągu sprawa przyjęcia w poczet posłów do Sejmu ustawodawczego członków delegacji wileńskiej w liczbie 29 osób. Najprawdopodobniej sprawa ta formalnie załatwiona będzie w ten sposób, że mandat delegatów, wstawionych przez Sejm wileński uznane będą za prowizoryczne na równi z mandatami posłów z wchodniej Małopolski, wybranych nie do Sejmu ustawodawczego, lecz do austriackiej Rady państwa. Jeżeliby jednak termin rozwiązania obecnego Sejmu zbyt szybko się przedłużał, za zbyt konieczność dokonania na Ziemi wileńskiej wyborów posłów do Sejmu ustawodawczego.

W razie załatwienia sprawy przyjęcia delegatów wileńskich w poczet posłów sejmowych, wprowadzenie nowych posłów do Sejmu odbyłoby się w sposób uroczysty.

DYSKUSJA NAD SPRAWĄ WILEŃSKĄ. Warszawa, 23 marca (PAT). Dyskusja nad sprawą wileńską rozpoczęła się na piątkowym posiedzeniu Sejmu.

ODŁOŻENIE EXPOSE MIN. MICHAŁSKIEGO

Warszawa, 23 marca (PAT). Zapowiedziano na piątkowym plenarnem posiedzeniu Sejmu, że jest 24 bm., expose min. Michałskiego, zostało po porozumieniu się p. Michałskiego z marszałkiem Sejmu ołożone do posiedzenia wtorkowego, to jest na dzień 28 marca, za względu na to, że posiedzenie piątkowe Sejmu poświęcone będzie wyłącznie sprawie wileńskiej.

Międzynarodowa konferencja sanitarna w Warszawie

Warszawa, 23 marca (PAT) Plenarne posiedzenie konferencji sanitarnej rozpoczęło się wczoraj o godz. 6.15 wieczorem, pod przewodnictwem ministra dra Chodźki. Minister Chodźko otwierając posiedzenie udzielił głosu przewodniczącemu, a zarazem sprawodawcy pierwszej komisji gubernatorskiej Jamesowi, który zreferował poszczególne punkty rezolucji proponowanej przez komisję. Rozmawia ta opiewa jak następuje:

- 1) Świadczenia w zakresie się znalazła Europa wchodnią w czasie wojny światowej i bezpośrednio po niej, sprzyjała ogromnie rozwojowi groźnych epidemii, specjalnie zaś epidemii tyfusu plamistego, powrotnego i brzusznego, cholery i dysenterji itp.
2) Hość wypadków tyfusu plamistego w Rosji wynosiła przed wojną około 90.000 rocznie, zaś tyfusu powrotnego 30.000. W roku 1920 i 1921 stwierdzonych oficjalnie wypadków tyfusu przekracza trzy miliony, zaś tyfusu powrotnego wynosiła blisko milion. Ponowny wzrost epidemii daje się zauważyć w Polsce i innych krajach Europy wchodniej. Mimo wielkich trudności ekonomicznych i społecznych państwa ogarnięte epidemiami zorganizowały i zastosowały system kontroli i ochrony sanitarnej. Wysiłki te były wliczone w widoczny postęp w sprawie sytuacji w pierwszych dziewięciu miesiącach 1921 r. Hość wypadków tyfusu plamistego w Polsce z 157.000 wypadków w r. 1920 spadła na 48.000 w roku 1921.

3) W końcu roku 1921 wskutek nieszczęśliwego zbiegu rozmaitych okoliczności środki poczynione dla walki z epidemiami okazały się niedostateczne i rozpoczął się nagły wzrost epidemii. Przyjąwszy do wiadomości sprawozdanie specjalnie wydelegowanych komisary konferencja doszła do przekonania, że wzrost i rozszerzenie się cholery na Ukrainie, jak również ogromna liczba kiemujących się ku zachodowi uchodźców z tych obszarów jak również z obszarów dotkniętych głodem, stanowi bezpośrednie niebezpieczeństwo dla całej Europy.

4) Z tych przeto powodów konferencja wyraża przekonanie, że jeżeli się chce uniknąć, aby dalszy rozwój epidemii nie stanął na przeszkodzie w odbudowie Europy, konieczną jest rzeczą w najkrótszym czasie podwoić wysiłki każdego.

5) Konferencja pragnie także podkreślić, że trudności w sytuacji obecnej zwiększone zostały skutkiem braku lekarzy i odpowiedniego personelu i że ten brak został częściowo spowodowany przez straty, jakie śmierć i choroby pozostawiły w szeregach tych, którzy chętnie poświęcili życie w walce z epidemiami.

Rezolucje powyższe przyjęte jednogłośnie.

Warszawa, 23 marca (PAT). Posiedzenie drugiej komisji sanitarnej poświęcone było badaniu środków, jakie muszą być przedsięwzięte dla zapobieżenia szerzeniu się epidemii.

ZWOLNIENIE ARESZTOWANYCH ROSJAN

Warszawa, 23 marca (PAT). Z posród aresztowanych onegdaj dwajdziesięciu rosyjskich członków nasyłkami zwolniono pod warunkiem natychmiastowego opuszczenia Rzeczypospolitej. Dotyczy to gen. Machnowa, gen. Nowikowa, prokuratora Henszelskiego i pewnego generała niemieckiego. Aresztowani Lubimow z żoną i Tuhan-Banaricki zostali zwolnieni jako przedstawiście międzynarodowego Czerw. Krzyża, którzy zajmowali się słońcją humanitarną w obchodach konwencyjnych, niegdy pomoc internowanym żołnierzom rosyjskim.

RATYFIKACJA KONWENCJI W SPRAWIE KORYTARZA GDANSKIEGO

Paryż, 24 marca (AW). Delegacja polska wzięła we śnież konferencji ambasadorów akt ratyfikacji przez rząd polski konwencji polsko-

niemieckiej w sprawie komunikacji tranzytowych przez korytarz gdański.

Wysokość niemieckich odszkodowań

Paryż, 23 marca (PAT). Wedle decyzji komisji odszkodowawczej Niemcy w roku 1922 mają uścić 720 milionów w gotówce i 1450 milionów w złocie w świadczeniach rzeczowych. Do tej chwili Niemcy zapłaciły 251.948.920,44 marek w złocie, wobec czego mają zapłacić jeszcze 488.051.079,51 marek w złocie, a mianowicie 18.051.079,51 marek w złocie dnia 15 kwietnia, a po 20 milionów marek w dniach 15 maja, 15 czerwca, 15 lipca, 15 sierpnia, 15 września i 15 października, jakoteż po 60 milionów dnia 15 listopada i 15 grudnia. Z posród świadczeń rzeczowych 956 milionów marek w złocie przy-

STANISŁAW PRZYBYSZEWSKI. NAGA DUSZA

(Ciąg dalszy).

I w tych świętych chwilach, w których się ta naga dusza z oków i pęt własnego przez nią stworzonego narzędzia — mózgu — natlenieniem objawia, i z pod wściekłego teroru trzęsą na chwilę się wyzwala, staje się człowiek głuchym i ślepy na wszystko „zwyczajne“, nie dochochdo go już gwar, kłótnia, rozterka i światło ulicy, żadne ziemskie światło nie mać tej nadziei sławki istotnej słoneczności, o której tak często Słowacki wspomina. Człowiek-twórca wsluchuje się w światem skupieniu w dokonywujące się w nim cuda, formy i kształty tego świata, w którym żyje, i która rozlewają się, rozspływają w „chaotycznym rozbrzydzu“. — on z nich nowe rzeczy tworzy i nowe światy, przesycone i rozżagwiane zarzewiem i blaskiem innych słońc, jak te, które tu na ziemi i sprawiedliwym i grzesznym przyswiecają. W człowieku-twórca budzą się do życia nigdy nie widziane obrazy, z ciemnych zwojęk wylaniają się jakis rajskie lądy, wszelkie rzeczy, wyzwolone z pod dozoru rozumu, koczują się w całym ino związku: dźwięk żeni się z barwą, woni wywlecia dawno zapomniane zdarzenia, lub takie, jakie człowiek na jawie nigdy nie był przeżył, dotyk wyzwarowuje światło wize: wszystko na okół i wszystko w sobie zdaje się całkiem innym prawom podlegać, jak tym, jakimi mózg

wszechmiar okloszezył; wszystkie myśli i te, które znamy, i te, które w głuchej mgie przecuwamy, przenikają się wzajemnie, zlewają się w jeden syntetyzujący zmysł, który każdej rzeczy jej jedność przywraca, — równowadność swą absolutną ledwie odzyskuje tak, że wszystko w Jedni i Jednią we wszystkim się objawia, to tajemnicze Hen Kai Pan, aż wreszcie nadchodzi apogeum tej chwili, w której Rozum-Mózg staje się bezsilnym, niemym widzem i przypatruje się zdumiony niepojętej jakiejś tajemniczej pracy, jaka się gdzieś w przepastnych głębinach duszy ludzkiej odbywa.

I o tę chwilę modli się Słowacki w Kor-djanie, gdy woła:

Niech grom we mnie wali! Niech w tłumie myśli, jaka wielka myśl zapali... Boże, zdaj mi tego sereca jakiegoż niepokój, Daj życia duszę i cel duszy wyprorokuj! Jedną wielką myśl roznieć — niech pal żarem, A stanę się tej myśli narzędziem, zegarem, Na twarzy ją pokażę, popelną sereca biciem, Rozdzwonię wyrazami i dokończę życiem.

Róg wysłuchał Słowackiego, zdjął z niego jaskięczy niepokój i otóż ujrzał natchniony wiesz kopule niby niebios cadych, ogniem napalenią, Duch łaski nawiedził go swoją wiekniatą swadłością, rozwarły się wieziadza ukrytej nagiej duszy i buchnęło światło, które dla naszych zmysłów jest najgłębszą ciemnością, i w tam to świetle ujrzał prorok boży początek bytu i jego finalne konice: czem byliśmy, dokąd dążymy, do czego się wyzwolić

mamy, czem są narodziny, a czem powtórné narodzenie, czem życie, a czem śmierć.

Ta boska „Modlitwa“, jak Słowacki nazwał swoje „Genesis z Duchem“, to może obok im-prowizacji Mickiewicza, najpotężniejsze objawienie nagiej duszy w całej naszej literaturze, a Mickiewicz doskonale zdawał sobie sprawę z jej cudowłórej mocy w chwilach, gdy się ze swego więzienia wyzwala i cielesną powłokę zmysłów z siebie zrzuca i on to pierwszy nazywał ją „nagą“, o czem też z dzierwiem się dowiedzieliem, kiedyś już dawno jej potęgę w jej nagoci głośił.

Naga dusza jest zatem siedliskiem jednego organu twórczego — wszystko jedno w jakiej formie ta twórczość się przejawia, obojętnie, czy jako projekcja naszych wewnętrznych organów we wszystkich naszych wynalazkach, czy też w mistyce religijnej, kiedy człowiek oko w oko z Bogiem się styka, czy też w cudach istotnej wielkiej sztuki, a organem tym, jest to, co zwykło intuicją nazywamy. Czemże jest ta intuicja? Mnie wydaje się być pamięcią nagiej duszy, pamięcią — w moich bezustannych wciele-niach się — przyżytych bytów przed moim obecnym bytem, pamięcią, która się tylko w chwilach natchnienia przejawia, pamięcią decydującą już przocy duchowych w innych formach istnienia, przocy które przebywając w głębiach „Nieswiadomego“ odnalazy w tem „mare“ tenebrarum“ swoją naturę przed-mysłową, to znaczy piękność archetypów „idei“ Platona i z tą nową, żywną siłą wdzierają się w obręb świadomego życia, to

znaczy: intuicja budzi z wiekniostego snu spoczywające na dnie duszy nagromadzone idee, które przyletują w innych Bytach, a przedtem jeszcze w łonie Boga, kiedy to On, według wspomnianych słów Kasnowicza — On i myśmami byli przed początkiem — razem z gwiazdami byliśmy i słońcem, zanim się gwiazdy i słońce jeły rozbiłły w swych kołach, nim jeszcze mi-łose i spojój stały się ogniem trawięm, zanim się stały zabójcą tęsknicą i tem kamieniem, ślepem przerażeniem.

To przocy wszystko takie jasne, tyle razy głośniem ten szereg myśli w coraz to nowych warjantach, a wolał jeszcze natrafiam boż-ustanie na najfatalniejsze nieporozumienia i wypaczenia tych zasadniczych, fundamentalnych intuicji precyzyjnych prawd, na których spoczywa oparcie ujęcie i zrozumienie tego, co istotną sztuką nazywamy, a we wszystkich tych chwilach, w których się ta wiedz zapomniana prawda przejawia, w których się ją wciła na nowo odkrywa, poczawszy od tej chwili, w której człowiek na niebie swój alfabet wyczytał, zaczęma rozchodzić się głucha-wość o nowej, dotychczas niebywającej jeszcze sztuce, — powstała nowa sztuka w romantyzmie, kiedy to Mickiewicz ze naga dusze i jej potęgę odkrył — wokół haela nagiej duszy jęła się dzwierać na gruzach wspaniała katedra „Młodej Polski“, budowana przez całą plejadę twórców, którymby Mickiewicz był z rozkoszą na oścież otworzył wrota swego pisma: „Młoda Polska“.

Potem zapomniano w „Zielonych Balonikach“ i Jamach Michalika, wszystkich jedno,

gdzie one swe triumfy święciły, o piękności nagiej duszy, grzebano ją tak długo i skutecznie, że żyła jeszcze jako myt w jakiejś głuchej legendzie. Na sownych rozspływającej się katedry siał jeszcze Mirjam i gromkiem głosem nawoływał do opamiętania, ale nikt go już nie słuchał, a jego wspaniała „Chimera“, była już tylko spóźniona, aczkolwiek wielkopolska i magnacka Chimera. Zwyciężyło kro-tifilne blaźństwo „Zielonego Balonika“, krakow-skich i nie krakowskich szopok, jałowa harlekina-da miernych talentów. Stara mloda Polska poczęła na gwałt likwidować, jej star-żyzną na styrych wznosił do starych rupiejek, gdy nagle powiał jakiś wiosenny, silny wiatr od bieguna, zjawily się tajemniczo zwastany na razie jeszcze w dziwnych, groteskowych podrygach, opuszczały nagle najrozmaitsze „Zielone Baloniki“ i coraz gęściej i częściej dolatywały do emerytalnych domków, na la-skawym a głowie strażniczym mgłnym oglebie siedzących weteranów dawnej Młodej Polski, jakis głuche okrzyki o jakiejś „misychnanej, całkiem nowej i to już definitywnie najnow-szej sztuce.

Tylko tu zasłó male nieporozumienie. — To nie nowa, ani stara sztuka, bo żadnej sztuki niema, sztuka jest tylko jedną i tąsamą, forma tylko, w która się przybliża, jest zmienna, ale to nie dotyczy zupełnie istoty sztuki — nie! nie! To było przebudzenie się „nagiej duszy“, święcone jak zwykło po wszystkich czasach radośnie okrzykami i ewan-geljami o „nowej sztuce“, (C. d. a.)

państwa Francji, a reszta pozostałym państwom... Wydział Wypłat... ZAPOWIEDZ DALSZEGO SPADKU MARKI NIEMIECKIEJ.

ZAPOWIEDZ DALSZEGO SPADKU MARKI NIEMIECKIEJ. Hanower, 23 marca (PAT). «Benliner Tageblatt» oświadcza, że nota komisyj odškodniczych...

Posiedzenie ministrów spraw zagranicznych

Paryż, 23 marca (PAT). Wczoraj popołudniu odbyło się pierwsze oficjalne posiedzenie ministrów spraw zagranicznych Wielkiej Brytanii, Francji i Włoch.

O ROZEMJĘ POMIĘDZY GREKAMI A TURKAMI.

Paryż, 23 marca (PAT). Ag. Havasa. Tężej ministrowie spraw zagranicznych postanowili wysłać wspólny telegram do rządów w Konstantynopolu, Angosze i Atenach...

Sensacyjne rewelacje

Wiedeń, 23 marca. «Neue Freie Presse» donosi w telegramie z Waszyngtonu, że w Senacie amerykańskim odbyła się gwałtowna dyskusja na temat rewelacji, jakoby Stany Zjednoczone i Anglia przed zawarciem...

O likwidację obozów koncentracyjnych

«Kurier Por.» rozpatrując kwestję obozów koncentracyjnych, pisze między innymi: Obozy koncentracyjne znajdują się obecnie jedynie w Kaliszu i w Szczepanowie...

Wycieczki studentów jugosłowiańskich do Polski

Wycieczki studentów jugosłowiańskich do Polski. Poselstwo jugosłowiańskie w Warszawie... WYCIĘCZKI STUDENTÓW JUGOSŁOWIAŃSKICH DO POLSKI.

Wycieczki studentów jugosłowiańskich do Polski

Wycieczki studentów jugosłowiańskich do Polski. Poselstwo jugosłowiańskie w Warszawie... WYCIĘCZKI STUDENTÓW JUGOSŁOWIAŃSKICH DO POLSKI.

Wycieczki studentów jugosłowiańskich do Polski

Wycieczki studentów jugosłowiańskich do Polski. Poselstwo jugosłowiańskie w Warszawie... WYCIĘCZKI STUDENTÓW JUGOSŁOWIAŃSKICH DO POLSKI.

Wyłączenie obszarów dworskich

Wyłączenie obszarów dworskich. «Piast» w numerze 13 zamieszcza następującą informację: Olegowa Komisja Ziemska w Przemyslu na posiedzeniu dnia 14 b. m., postanowiła wdrożyć...

Zaćmienie słońca

Zaćmienie słońca. (Komunikat obserwatorium krakowskiego). Kraków, 24 marca. Częstkowo zaćmienie słońca będzie widzialne...

Z krakowskiego bruku

Z krakowskiego bruku. Działo się dnia 23 marca 1922 roku na początku wiosny astronomicznej. Niejednemu z mieszkańców Krakowa, podnieknie rano zasłone w oknie...

Z krakowskiego bruku

Z krakowskiego bruku. Działo się dnia 23 marca 1922 roku na początku wiosny astronomicznej. Niejednemu z mieszkańców Krakowa, podnieknie rano zasłone w oknie...

Z krakowskiego bruku

Z krakowskiego bruku. Działo się dnia 23 marca 1922 roku na początku wiosny astronomicznej. Niejednemu z mieszkańców Krakowa, podnieknie rano zasłone w oknie...

Z krakowskiego bruku

Z krakowskiego bruku. Działo się dnia 23 marca 1922 roku na początku wiosny astronomicznej. Niejednemu z mieszkańców Krakowa, podnieknie rano zasłone w oknie...

Z krakowskiego bruku

Z krakowskiego bruku. Działo się dnia 23 marca 1922 roku na początku wiosny astronomicznej. Niejednemu z mieszkańców Krakowa, podnieknie rano zasłone w oknie...

Z krakowskiego bruku

Z krakowskiego bruku. Działo się dnia 23 marca 1922 roku na początku wiosny astronomicznej. Niejednemu z mieszkańców Krakowa, podnieknie rano zasłone w oknie...

Z krakowskiego bruku

Z krakowskiego bruku. Działo się dnia 23 marca 1922 roku na początku wiosny astronomicznej. Niejednemu z mieszkańców Krakowa, podnieknie rano zasłone w oknie...

z tegosamego wieńca zapłacił 90 marek. W tym wypadku zaspj 4nolne nie pomsza chyba wiay. Co powoz? Ano moħle się i odpowiać nowym, ażeby jak najrychlej przysła do nas wszechmoćna pani, któnaj na imię konkurencja.

KRONIKA

KRONIKA. Kraków, 24 marca. SPRAWY MIEJSKIE. We środę, 22 b. m., odbyło się pod przewodnictwem wiceprezydenta...

KRONIKA

KRONIKA. Kraków, 24 marca. SPRAWY MIEJSKIE. We środę, 22 b. m., odbyło się pod przewodnictwem wiceprezydenta...

KRONIKA

KRONIKA. Kraków, 24 marca. SPRAWY MIEJSKIE. We środę, 22 b. m., odbyło się pod przewodnictwem wiceprezydenta...

KRONIKA

KRONIKA. Kraków, 24 marca. SPRAWY MIEJSKIE. We środę, 22 b. m., odbyło się pod przewodnictwem wiceprezydenta...

KRONIKA

KRONIKA. Kraków, 24 marca. SPRAWY MIEJSKIE. We środę, 22 b. m., odbyło się pod przewodnictwem wiceprezydenta...

KRONIKA

KRONIKA. Kraków, 24 marca. SPRAWY MIEJSKIE. We środę, 22 b. m., odbyło się pod przewodnictwem wiceprezydenta...

KRONIKA

KRONIKA. Kraków, 24 marca. SPRAWY MIEJSKIE. We środę, 22 b. m., odbyło się pod przewodnictwem wiceprezydenta...

KRONIKA

KRONIKA. Kraków, 24 marca. SPRAWY MIEJSKIE. We środę, 22 b. m., odbyło się pod przewodnictwem wiceprezydenta...

wym. a dągi ubrany po cywilnemu, który oświadczył Piotrowskiemu, że pan jego kazał mu się zgłosić do niego... WŁAŚNIACI. Onegdaj w nocy niewyśledzonymi sprawcy włamali się do firmy spedytowej Leinkaufa przy ul. Zagaje 12...

KRONIKA

KRONIKA. Kraków, 24 marca. SPRAWY MIEJSKIE. We środę, 22 b. m., odbyło się pod przewodnictwem wiceprezydenta...

KRONIKA

KRONIKA. Kraków, 24 marca. SPRAWY MIEJSKIE. We środę, 22 b. m., odbyło się pod przewodnictwem wiceprezydenta...

KRONIKA

KRONIKA. Kraków, 24 marca. SPRAWY MIEJSKIE. We środę, 22 b. m., odbyło się pod przewodnictwem wiceprezydenta...

KRONIKA

KRONIKA. Kraków, 24 marca. SPRAWY MIEJSKIE. We środę, 22 b. m., odbyło się pod przewodnictwem wiceprezydenta...

KRONIKA

KRONIKA. Kraków, 24 marca. SPRAWY MIEJSKIE. We środę, 22 b. m., odbyło się pod przewodnictwem wiceprezydenta...

KRONIKA

KRONIKA. Kraków, 24 marca. SPRAWY MIEJSKIE. We środę, 22 b. m., odbyło się pod przewodnictwem wiceprezydenta...

KRONIKA

KRONIKA. Kraków, 24 marca. SPRAWY MIEJSKIE. We środę, 22 b. m., odbyło się pod przewodnictwem wiceprezydenta...

KRONIKA

KRONIKA. Kraków, 24 marca. SPRAWY MIEJSKIE. We środę, 22 b. m., odbyło się pod przewodnictwem wiceprezydenta...

katolików 161.073 (64,50%), protestantów 49.453 (31,50%), Izraelitów 5.095 (3,58%). Jednocześnie, liczbę katolików zmniejszyła się w 1932 roku o 1000, mimo to jednakże procentowo w stosunku do reszty wyznań zwiększyła się, a to skutkiem tego, że liczba protestantów, która w 1910 wynosiła 49.453, zmalała obecnie na 8.750. Zysłała natomiast obecnie 126 procent ludności cywilnej, w roku 1910 stanowiła 35,5%.

KONKURS NA PRACĘ NAUKOWĄ

KONKURS NA PRACĘ NAUKOWĄ. Zarząd poznanskiego Tow. przyjdłby anul ogłoszenia konkursu na pracę naukową obejmującą cunajmniej osiem artykułów z zakresu nauk przyrodniczych, społecznych i politycznych...

UCHWAŁY LWOWSKIEJ RADY MIEJSKIEJ

UCHWAŁY LWOWSKIEJ RADY MIEJSKIEJ. Ze Lwowa donoszą 23 b. m.: Na poprzednim posiedzeniu Rady miejskiej radny dr. Loewenherz z PPS postawił wniosek, protestujący przeciwko projektowanej zmianie ustawy o ochronie lokatorów...

KOMUNIKATY I ZAWIADOMIENIA

KOMUNIKATY I ZAWIADOMIENIA. ZEBRANIE ORGANIZACYJNE celem założenia w Krakowie komitetu obywatelskiego pomocy dla zdemobilizowanych oficerów, odbędzie się dziś w piątek w Kasyjni wojskowej przy ul. Żybkiewicza 1, o godzinie 6 po poł.

KOMUNIKATY I ZAWIADOMIENIA

KOMUNIKATY I ZAWIADOMIENIA. ZEBRANIE ORGANIZACYJNE celem założenia w Krakowie komitetu obywatelskiego pomocy dla zdemobilizowanych oficerów, odbędzie się dziś w piątek w Kasyjni wojskowej przy ul. Żybkiewicza 1, o godzinie 6 po poł.

Z kraku i ze świata

Z kraku i ze świata. W DNIU IMIENI NACZELNIKA PAŃSTWA szereg instytucji i organizacji wileńskich wysłał do Helldorfer depesze z życzeniami, między innymi rektor uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie Stanisław Jędrzejko...

Z kraku i ze świata

Z kraku i ze świata. W DNIU IMIENI NACZELNIKA PAŃSTWA szereg instytucji i organizacji wileńskich wysłał do Helldorfer depesze z życzeniami, między innymi rektor uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie Stanisław Jędrzejko...

Z kraku i ze świata

Z kraku i ze świata. W DNIU IMIENI NACZELNIKA PAŃSTWA szereg instytucji i organizacji wileńskich wysłał do Helldorfer depesze z życzeniami, między innymi rektor uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie Stanisław Jędrzejko...

Z kraku i ze świata

Z kraku i ze świata. W DNIU IMIENI NACZELNIKA PAŃSTWA szereg instytucji i organizacji wileńskich wysłał do Helldorfer depesze z życzeniami, między innymi rektor uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie Stanisław Jędrzejko...

Z kraku i ze świata

Z kraku i ze świata. W DNIU IMIENI NACZELNIKA PAŃSTWA szereg instytucji i organizacji wileńskich wysłał do Helldorfer depesze z życzeniami, między innymi rektor uniwersytetu Stefana Batorego w Wilnie Stanisław Jędrzejko...

ratura -0,2; maximum -0,1; minimum -1,5; opad 7,7; zachmurzenie.

Prognoza na piątek: Pogoda zmienna, miejscami trądy, rano temperatura poniżej zera, wiatry w kierunku północnym.

STAN WODY na rzekach w dniu 23 marca o g. 7 rano, według danych Dyrekcji okręgu regulacji rzek...

DALSZE CEGIELKI WAWELSKIE ufundowali: 2172 Warsztatowy kolejący z Żywca; 2173-4 (2 cegielki) Wydział powiatowy sejmika bełżyńskiego; 2175 Starostwo Bełżyńskie; 2176 Powiat wrocławski; 2177 Od pracowników kolejowych stacji Bełżyń Nowy dyroktora wrocławskiego; 2178 Dnia urocznicze...

Z UNIW. JAGIELLOŃSKIEGO. P. Aleksander Gertler, rodem z Krakowa, otrzymał na tutejszym uniwersytecie stopień doktora praw. 1644

TEATRY KRAKOWSKIE: OPERA I OPERETKA. »Amor w śniegu« grany będzie dziś i jutro w piątek 24 bm., w obsadzie operetkowego zespołu z udziałem całego baletu. Jutro w sobotę 25 bm. po pol. »Krolowa cyrku« operetka Schwajca, wieczorem »Higolotto« z występem ulubieńca krakowskiej publiczności tenora p. Leona Cortillego w roli księcia, oraz pp. Jofinowicy w roli Gildy, Kniaginina w roli Rigeloty i Mazanka w roli Sparafucy.

Z TEATRU »BAGATELA«. »Osaczony dome« grany będzie dziś i dni następnym. Z TEATRU »NOWOSCI«. »Biały mazur« Lehara, ukaże się dziś w piątek na repertuarze teatru »Nowości«, jako wznowienie z Czernokostką, Pietronimem w roli hr. Zaborskiego i E. Pilarskim w rolach głównych.

ALMA MOODIE W KRAKOWIE. Sukces, jaki odniosła ta skrzypkaczka w Paryżu, Londynie, Berlinie i Wiedniu jest nietykalny w kronikach muzycznych Prasa zagraniczna przekazuje nam w pochwałach i zachwytach dla tej artystki i stawia ją w rzędzie największych potentatów gry skrzypcowej Isaya, Hubermana, Martena, Burmestra i Morin. Po jednym z ostatnich jej koncertów w Wiedniu pisał znowu sprawa wiodąca muzyczny »Neues Wiener Tagblatt«: »Znamyśmy z doświadczenia wszystkie gry Almy Moodie, owego niezwykłego zjawiska, które z orkiestry przemówiło do tłumów, szczególnie wybitnych salis i które działało jakby żywcem zjawisko demonizm i orodzie tajemniczej siły«. W Krakowie koncert A. Moodie odbędzie się w sobotę 25 bm.

MITJA NIKISCH, jeden z najświetniejszych pianistów doby wspaniałej, wystąpi u nas po raz pierwszy we środę 29 bm. Artysta, który zdumiewa swoją potężną techniką, umieścił w programie krakowskiego koncertu kompozycje Chopina, które wzbudziły wszędzie w jego interpretacji podziw, a nadto kompozycje Liszta, które w nim mają mistrzowskiego wykończenia.

REPERTUARIUM: TEATR IM SŁOWACKIEGO: Piątek, 24 bm.: »Matka«. Sobota, 25 bm. po pol.: »Straszne dzieci«, wieczorem »Mizantrop«. TEATR »OPERA I OPERETKA«: Piątek, 24 bm.: »Amor w śniegu«. Sobota, 25 bm. po pol.: »Krolowa cyrku«, wieczorem »Higolotto«. TEATR »BAGATELA«: Piątek, 24 bm.: »Osaczony dome«. TEATR »NOWOSCI«: Piątek, 24 bm.: »Sporo«.

RAUT na dochód »bezpłatnej kuchni szkolnej« odbędzie się 26 b. m. w salach »Starego Teatru«. Początek o godzinie 8 wieczorem. Komitet, pod przewodnictwem p. prezydentowej Sarowej i p. mec. Dra Merza, pozyskał dla programu uczestnictwo znakomych sił, a to pp.: Hanki Ordonówny, Bowskiego, prof. Walewskiego, inż. M. Mamborowej, Dra Edw. Rozenberga, Dra M. Korona, Dra St. Mandelbajma i Juliusza Egona. Ponadto przygotowali komitet liczne niespodzianki. Jak wiadomo z dotychczasowego pokupu biletów, raut zapowiada się świetnie. Po zaproszeniu i bilety zgłaszać się należy do p. mec. Rortwinowej w porze między godziną 3 a 5 po południu (ulica Stolarska 1. 15, II. piętro). 1633

Ze sportu

WYNIKI ROZGRYWEK O MISTRZOSTWA OKRĘGOWE. Poznań, Warta—Pogoń 2:1. Nieoczekiwana klęska pretendenta na mistrza okręgowego.

JUGOSŁOWIAŃSKI ZWIĄZEK PIŁKI NOŻNEJ nadesłał do P. Z. P. N. zaproszenie na rozegranie zawodów międzypaństwowych Jugosławia—Polska Zawody te miałyby się odbyć w jesieni b. r. w Zagrzebiu.

SZWECJA—POLSKA. Szwecja zaprosiła za pośrednictwem W. Z. O. P. N. reprezentacyjną drużynę Polski na zawody międzypaństwowe Szwecja—Polska (28 maja) i na zawody z reprezentacją Sztokholmu (30 maja) oraz 1 czerwca w Malmo lub Helsingborg. Koszta wyjazdu zobowiązuje się pokryć Szwecja; również na proponowany w jeźdźni b. lub na wiosnę 1923 r. rewanż w Polsce szwedzka drużyna reprezentacyjna przyjedzie na swój koszt (z wyjątkiem utrzymania w Polsce). Jakkolwiek zaproszenie to należałoby przyjąć, mimo to wątpliwym jest, czy wyjazd drużyny polskiej przyniesie do skutku. Z końcem maja bowiem drużyna polska rozgrywa najwazniejsze zawody o mistrzostwa okręgowe, a Cracovia, której członkowie stanowią prawdopodobnie ważną część składu drużyny reprezentacyjnej, urządzi z początkiem czerwca czterodniowy turniej footballowy, w którym biorą udział Unia Byków, Toruńskie i Pogoń. Niemowlidnym więc byłoby osłabienie drużyny na ten czas, a z drugiej strony wyłączenie teamu drugoklasowego nie byłoby wskazane.

»VEREIN FÜR LEIBESUEBUNGEN ALTONA« przysłał do Cracovii zaproszenie na rozegranie zawodów w Hamburgu w dowolnym czasie. Altona należy do najlepszych klubów Hamburga. Zgadza się ona także na urządzenie Cracovii dłuższego tournée po Niemczech.

MIEDZYNARODOWE WYŚCIGI KOLARSKIE W POLSCE. Staraniem Warsz. Tow. Cyklistów odbędzie się w roku bieżącym w Warszawie dwukrotnie międzynarodowe wyścigi kolarskie. Za każdym razem trwać one będą cztery dni. Pierwsze wyścigi odbędą się 4, 5, 7 i 11 czerwca, zaś drugie 6, 9, 13 i 15 sierpnia.

Z sali sądowej. Wczoraj odbyła się w tutejszym sądzie karnym przed trybunałem orzekającym pod przewodnictwem s. s. o. Hubalcza rozprawa przeciwko szaj-

ce złodziei kolejowych, rekrutujących się z ruchomej strażki kolejowej, powołanej właśnie do pilnowania mienia kolejowego.

Na ławie oskarżonych zasiadli: Józef Duś, Antoni Cieniawa, Władysław Brudny, Józef Maśko, Wojciech Stoklosa, Kazimierz Kniaziówna i Michał Kulaga. Część oskarżonych przyznała się do winy. Obciążyla ponadto wszystkich oskarżonych Kniaziówna, która, jako kucharka ruchomej strażki kolejowej, brała od obwinionych leżące w rzece w przelocie, względnie pośredniczyła w ich spieniężeniu. Głównym inspiratorem całej szajki był oskarżony Duś, który też w zupełności do winy się przyznał. Między skradzionymi rzeczami były wódki, czekolada, towary tekstylne, ekery i t. d. Niektórzy obwinieni tłumaczyli się, że rzeczy te znalazli na torze kolejowym, porzucone prawdopodobnie przez spłoszonych złodziei.

Po wywodach prokuratora dra Kaczmarekiego i obrońców, zapadł wyrok, skazujący Dusia na 6 lat, Cieniawę i Maśkę na 4 lata, Kulagę na 6 miesięcy, a Kniaziównę na 5 miesięcy więzienia. Brudnego zaś i Stoklosę uwolniono od winy i kary.

Z Sejmu

Warszawa, 23 marca (Tel. wł.). Na dzisiejszym posiedzeniu Sejm zamianował dra Stanisława Białego członkiem Tymczasowego Wydziału samorządowego we Lwowie, w miejsce dra Lenczolskiego.

Rozpoczęła się dyskusja nad interpelacją Z. L. N. w sprawie rzekomego naruszenia orzecznictwa sądowego Okręgu apelacji krakowskiej i konfiskaty »Czasu« za artykuł poruszający także tę sprawę. Po przemówieniu ks. Luksotawskiego, tłumaczył minister sprawiedliwości Sobolewski całą sprawę ze stanowiska jurystycznego. Konfliktacja artykułu nastąpiła na zarządzenie prokuratury, zabronione przez sądy. Od tego przysługiwano odwołania. Ingencją ministra w tej sprawie jest wykluczona.

Przytoczono do czytania ustawy o prawach i obowiązkach oficerów. Za zgodą klubów i ministrów spraw wojsk. przyjęto art. 3 w brzmieniu: »Oficerem wojsk polskich może być nieposiadający obywatel państwa polskiego, odpowiedzialny przedwzrostkiem ustawowo, odpowiedzialny przedwzrostkiem ustawowo w warunkach, których prototypem polski nie ulega zakłóceniu w art. 68 uchwalono w pierwotnym brzmieniu z pominięciem poprawek. Ustawę tę uchwalaono w trzecim czytaniu.

Następnie w drugim i trzecim czytaniu uchwalono ustawę o uposażeniu weteranów powstań narodowych, nadto uchwalono rezolucję p. Keyera, wzywającą rząd o wnieście ustawy w sprawie zabezpieczenia losu innych bojowników o niepodległość i powstańców górnośląskich.

W drugim i trzecim czytaniu uchwalono ustawę o Państwowym Banku odbudowy, z prawem wydawania listów zastawnych.

Ustawę o szkole sztuk pięknych, przyjęto w 2 i 3 czytaniu, a ustawę o drożnościach w 3 czytaniu.

Uchwalono wreszcie nagły wniosek p. Fichny w sprawie wzrastającej drożności i wzywający rząd do jej zwalczania.

Następnie posiedzenie w piątek o godz. 2 po południu.

Sytuacja strajkowa na Pomorzu

Toruń, 23 marca (PAT). Sytuacja strajkowa dotąd nie ulega zmianie. Magistrat w Toruniu zaproponował wczoraj robotnikom miejskim 40 proc. podwyżki zarobku pod warunkiem utrzymania dotychczasowego podjęcia pracy. Przedstawiciele związków zawodowych nie przyjęli tych warunków. Wybrana została specjalna Komisja, która ma nadzór nad podjęciem prac. W dniu 21 bm. odbyło się z inicjatywą województwa pomorskiego zebranie pracodawców i pracowników, na którym omawiano sprawę porozumienia. Po zelektryczowaniu wzajemnych życzeń zebranie odroczone ze względu na odbyły się mającej w dniu 23 bm. w Gdułdźdźu konferencji przedstawicieli pracodawców i pracowników przy udziale delegata ministerstwa pracy i opieki społecznej. Na konferencji tej przybędą przedstawiciele pracodawców i pracowników z całego Pomorza i Bydgoszczy. Są widoki szybkiego zlikwidowania strajku.

Różne wiadomości polityczne

KOSZTA PLEBISCYTÓW. P. K. Smogorzewski oblicza w »Kurjerze Poznańskim«, że koszta, jakie poniesie Polska za rozgraniczenie, względnie okupację terytoriów spornych, między temi przyznanych jej z racji plebiscytu, przedstawiają się w sposób następujący:

Za terytorium cieżynsko-spisko-rawskie rząd polski ma zapłacić Wielkiej Brytanji 1.770 funtów szterlingów, Francji 1.253.886 franków, Włochom 29.560 fr. i 1.677.467 franków, Japonii 46.698 franków. Do tego dodaj koszt wytknięcia granicy. Za ukończoną już robotę na Śląsku Cieszyńskim zapłacić ma Polska tytułem kosztów okupacji i rozgraniczenia terenów plebiscytowych w regecji elzetyńskiej i kwidzyńskiej Włochom 34.067 franków, Angli 192 funty szterl., Francji 10.325 franków i 17.145 koron czeskich, Włochom 14.492 liry. Kazim wzmianki za plebiscyty mocarstwom 2.392.950 franków. Znacznie więcej kosztował będzie Śląsk Górny. P. Smogorzewski oblicza, że na Polskę przypadnie około 33 milj. Ogółem za plebiscyty zapłaci Polska około 35 miliardów franków.

ODZNAKA »ORLA BIAŁEGO« DLA KRÓLA FERDYNANDA. W niedzielę, dnia 19 b. m., poślad nadzwyczajny i minister pełnomocny przy dworze rumuńskim, p. Skrzyński, wręczył imieniem Naczelnika państwa odznakę »Orla Białego« królowi Ferdynandowi na audjencji, w czasie której towarzyszyli posłowi wszyscy członkowie poselstwa, mającej charakter wyjątkowo uroczysty. W odpowiedzi na przemówienie okolicznościowe poślad Skrzyńskiego król wyraził zadowolenie z tego powodu, że nosząc odznakę »Orla Białego«, może udowodnić swoje uczucia niestylcznej sympatii dla narodu i sprzyjającego państwa polskiego.

Tęgosamego dnia wieczorem odbył się w poselskiej polskim bankiet, na który przybył król wraz z małżonką i synem, następcą tronu i księ-

żniczka Marią, narzeczoną Aleksandra, króla Serbów, Chorwatów i Słowaków.

SPÓR O WYSPĘ. Z Londynu donoszą, że Stefanson zadął na wyspę Wrangla fl. bylancka. Spowodowało to gwałtowne spory z badaczami amerykańskimi, którzy oświadczają, że amerykańska ekspedycja z roku 1882 objęła tę wyspę w posiadanie Ameryki. Wyspa Wrangla położona jest na północ od Syberji wzdłużnie między 178°5 i 188 stopniem wschodniej długości, a między 70 i 70½ stopniem północnej szerokości.

Przesilenie i konjunktura

Zjemy od trzech lat w ciekawym środowisku gospodarczym, albo przechodząmy kryzys, skutkiem czego zamiera całe nasze życie gospodarcze, albo przechodzimy chorobliwie »konjunkturę«, która jest o tyle nieprzyjemna, że kryzys przechodzi konsumenci. Nie umiemy znaleźć złotej drogi, aby produkcję naszą doprowadzić do równowagi z konsumcją. Gdy dzięki operacjom walutowym naszego ministerstwa skarbu, które nas kosztowały w ostatnim kwartale 1921 r. — 30 kilka miliardów nowo emitowanych marek, kurs marki doszedł dnia 10 stycznia 1922 r. do 0,17 centymów szwajcarskich, i na tym poziomie utrzymał się do ostatnich dni, nastąpił nagle przełom, kurs marki wskazywał tendencję zniżkową i dnia 1 marca doszedł do 0,13 ct. Równocześnie prawie towary zaczęły drożeć, natierac coraz większych iluzorycznych wartości, i dzisiaj sroimy przed nową t. zw. konjunkturą.

Giełda zbożowo-towarowa notowała w Warszawie za 100 kg:

Table with 3 columns: 16/XII 1921, 12/I 1922, 28/II 1922. Rows: żyto (7900-8000, 7850, 9600-10400), pszenica (—, 12000, 15050), owsies (8900, 8000, 8900)

Podobnie i w innych artykułach tendencja utrzymuje się zwyżkowa. W miesiącu lutym b. r. towary tekstylne wzrosły o 25% w cenie, kolołnoidalno również notują zwyżkowe, skóry surowe podrożały o 35% i więcej, mięsne o 20-30%, chlebowo polobnie i t. p. Ta tendencja zwyżkowa spowodowała, że po zamachu całego naszego życia handlowego, na nowo ruch się handlowy zaczął »rozwijac«. Ponieważ jednak u nas z rozwojem handlu i przemysłu następuje równocześnie kryzys u konsumentów, gdyż dochody ich nie biega wzdornie z wzrastającą drożnością, — więc mimo woli znajdujemy się w tem przedziwnym położeniu, iż jedną częścią serca pragniemy widzieć przemysł i handel w rozwoju, a jako konsumenci w dzisiejszych warunkach o ile to ma się odbywać kosztem spadku naszej waluty, tego im nie życzymy. Pragniemy tak paradoksu, a przecież jest prawdziwym, bo charakterystycznym objawem naszego życia gospodarczego jest to, że ruch handlowy, czy przemysłowy, nie jest u nas wywołany naturalnym wzrostem potrzeb u konsumentów, lecz opiera się ściśle na postępującej dewaluacji naszego pieniądza.

Przykład z codziennego życia najlepiej nam to ilustruje. Gdy marka w kursie spada, i obce waluty w cenie się podnoszą, ludność ucieka przed marką i masowo kupuje obce waluty. Nie jest to wywołane wzrostem n. p. handlu zagranicznego, lecz wyłącznie ucieczką przed bezwartościowym własnym pieniądzem. Podobnie ma się rzecz i na innych polach życia gospodarczego. Każdą kupuje, bo »tylko może, nie aby swoje potrzeby pokryć, lecz aby się ustrzec przed efektywną stratą, gdy zatrzymując będzie w siebie markę naszą. Naturalnie, z początku nie przybera to gromadnego charakteru, gdy jednakowoż stan naszej waluty przyberać zaczyna coraz to silniejszą tendencję w dół, gwałtowne wykupywanie towarów się rozpoczyna — rozpoczyna się t. zw. ruch handlowy, sprzedaż i kupnie się, przemiana towarów z rąk do rąk, gromadzenie rozpoczyna kwitnąć, aż po krótkim »świecym rozwoju«, wszystkie zakłady się w siebie, jak demok z kart i wszyscy konsumenci, z przestachem, że to nie była »konjunktura«, lecz tylko silne optyczne złudzenie. Ku pióro nie jest zdolny zakupić takiej samej ilości towarów, jakie przedtem sprzedal, przemysłowiec nie jest zdolny prowadzić swego przemysłu, robotnicy nie znajdują pracy, a konsumenci żyją dalej złudzeniem, że przecież wszystko potanieje. Jak ten okres taniosci w cyfrach się przedstawia, niech nam posłuży indeks wzrostu kosów utrzymania rodziny, składającej się z 4 osób w Warszawie, obliczony przez specjalną komisję przy Głównym Urzędzie statystycznym:

Table with 3 columns: r. 1920, r. 1921, r. 1922. Rows: kwiecień (117,75 młp., 551,82 młp.), wrzesień (196,65, 1273,73), październik (228,01, 1553,64), grudzień (357,55, ?)

Jeśli przyjmiemy, że w grudniu 1921 r. również indeks wynosił 1553,64 młp., to skonstruujemy, że przez jeden rok t. j. aż do grudnia 1921 r. wzrosły ceny o 334,5%. Od stycznia 1922 r. konstruujemy dalszy wzrost drożności. Wedle naszych obliczeń, wzrost w Krakowie drożności pieniężnych artykułów żywności o dalsze 610% cen ze stycznia 1922 r.

Tak więc t. zw. fala taniosci, nie nadchodzi. Następuje rzecz inna. Nasza zdolność konsumcyjna zmniejsza się coraz bardziej, a przemysł nasz niknie w swej wytwórczości, daleki od przedwojennej wytwórczości, skazany jest tylko na nadzwyczajne haussy — w czasie gdy marka traci na wartości. Czy w tym wypadku możemy mówić o jakiejś »konjunkturze« w ekonomicznym tego słowa znaczeniu — nie będzie chyba ulegać wątpliwości.

Dział ekonomiczny

* ZNIŻKA CEN NA RYNKACH ZBOŻOWYCH. Na wszystkich światowych rynkach zbożowych, z wyjątkiem berlińskiego (z przyczyn natury lokalnej), zapanowała w ostatnim czasie stabilizacja cen i pewna zniżka, skoro przekonano się, że wieniec o niedostaniu pół ozimych i uszkodzeniu przez mróz zasiewów już dokonanych, okazały się przesadnemi.

Podobnie rynek warszawski wykazuje tendencję zniżkową w obrotach ostatniego tygodnia wszelkimi gatunkami zbóż, także siewnymi. — Pszenica spada o 2000 marek (na 100 kg.), żyto o 1000 marek. Przyczyna tego stanu rzeczy jest przekazywanie kół giełdowych, że w Polsce nietylko starczy własnego zboża na wyżywienie ludności, ale, że pozostanie jeszcze nadwyżka, którą będzie można wywieźć. Wywóz zaś zboża za granicę, wznowian za nawozy sztuczne, nie odbije się po-

dobno tak dotkliwie na zapasach zbóż, jak to początkowo umiemianno. Stąd powstał następną zniżkę.

* »TARGU POZNAŃSKIEGO«. Tysięczne tłumy zwiedzają »Targ poznański«, imponujący wprost ogromem. Dwóch godzin potrzeba, aby obejrzeć długi podziemie hali wystawowe, nie zatrzymując się nigdzie. Firm obcych jest bardzo mało, całkiem bowiem dopuszczal jest tylko wtedy, jeśli się przekonał, że analogicznych wytwórni niema w Polsce. Przemysł polski w stopniu niemal w komplecie. Najpoważniej przedstawia się przemysł metalowy, którego ekspansja zapamiętują Wileń i Górnośląski plac dokoła, również okazałe wygłada przemysł włókienniczy z wyrobami fabryk lodzickich, żyrodzickich, bielskich itd., które zajęły pawilony bankowe. Udeczają rozmiarami i ilością ekspansji hali przy placu im. prez. Drwęckiego z wyrobami przemysłu chemicznego, ceramicznego, szkła, porcelany, porcelanowatwa, wspaniałych mebli stylowych, siodłaństwa, konfekcji, artystycznych dywanów, kafilimów, przepięknych wyrobów galanteryjnych itd.

Obcy goście wypazają wszelkie pochwały pod adresem naszego przemysłu, który mimo zniechęcenia wielu centrów przemysłowych, zdobył się na ten, jak stwierdzają, nieoczekiwany przez nich, wspaniały postęp, świadczący o dźwiganiu się i niustannym rozwoju.

* STATYSTYKA STANU ZATRUDNIENIA W PRZEMYSLE. Rozporządzeniem minist. z dn. 6 lutego b. r. (»Monitor Polski« Nr 64 z dnia 18 marca b. r.) zarządza, że wszystkie zakłady przemysłowe, zatrudniające 20 robotników lub więcej, mają przysłać co miesiąc, najpóźniej dn. 5 następnego miesiąca do Urzędu statystycznego w Warszawie (Aleje Jerozolimskie 32) sprawozdanie o stanie zatrudnienia. Wzór sprawozdania obejrzć mogą zainteresowani w biurze Izby handlowej i przemysłowej w Krakowie (ulica Długa 1).

Warszawska giełda zbożowo-towarowa

23 marca. Jęczmień franco wagon Warszawa 9750, pszenica małopolska 16000, owsies 10500-10600, żyto 10500-10550-11000-11100, młka pszenna 70% franco Warszawa 24700, seradola franco Warszawa 18100, wyla franco Warszawa 13500, makuży rzeplakowca franco Warszawa 11000, kuchen liłane 12000 seradola 18000, oroby jęczmieńne 5700, oroby pszenne 8200, kuchen liłane franco Warszawa 12000.

Wiadomości giełdowe

Z GIEŁDY KRAKOWSKIEJ. Dla walut i dewiz zachodnich oraz korony czeskiej uśrednienie mocne. Fryczkani na Berlin robiono po kursie naszym o 1 punkt. Wiedni był zmniejsz, na Pragę o 1 punkt wazniejszy. Delary notowiczy o 50 punktów, franki francuskie 5, funty szterl. 200.

Dziś akcja przesyłowych wykazuje słaby ruch. Zaledwie siłm gatunków było przedmiotem nielicznych transakcyj po kursie utrzymanym lub niewiele zmienionym. »Tepege« i »Chodorow« mocnojsze, »Sierasz« i »Polska Nafta« słabsze.

Z akcyj handlowych w obrotach tylko »P. T. H.« bez zmiany, bankowe i papiery procentowe bez obrotów.

Cedula kursowa giełdy krakowskiej z dnia 23 marca 1922

Table with 3 columns: bank, kurs, rodzaj. Rows: Polski Bank Przemysłowy (600-700), Bank Hipoteczny (850-900), Bank Kredytowy w Warszawie (3000-3200), Polskie Tow. handlowe (650-700), Transakcja (650-665), Handl. Spółka akc. »Impex« (225-275), »Polski Glob« (500-700), Żegluga Polska Zieloniewski (800-350), H. Cegielski, fabr. maszyn Poznań (4800-5190), Transakcja (2400-2600), »Polski Glob« (3500-2475), »Trzebinia« fabr. masz. i narz. rol. (1400-1900), Zakłady amun. »Pocisk« (800-900), Transakcja (850-1150), »Antemotor« fabryka samochodów (1050-1150), Fabr. Portland Cementu »szczakowa« (17000-18000), »Gorka« fabryka cementu (6800-7160), Fieczyńskie zakłady garncze (6400-6790), Transakcja (6900-6900), »Tepege« Tow. dla przedś. gór. (6100-6500), Transakcja (6200-6400), Polska Nafta (2100-2800), »Oiko« I-III (2225-2200), »Pełcze« powst. zakł. bud. (5200-5500), Fabr. przetw. tłuszcz. w Trzebinii (4700-4900), »Kraakus« zjedn. fab. przetw. wysk. (2000-2600), Transakcja (2500-2500), Fabr. i raf. cukru w Chodorowie (3100-3500), Transakcja (3200-3300)

Waluty i dewizy:

Table with 3 columns: waluta, kurs, rodzaj. Rows: Dolar St. Zjed. (3900-4100), Franki francuskie (350-365), Funt szterl. (17000-18000), Marki niemieckie (1250-1325), Korony austr. (053-058), Korony czeskie (70-72)

GIEŁDA WARSZAWSKA. (23 marca) 4 1/2% Tow. kred. ziem. za 100 rubli trans. 255, sprzedaż 287, kupno 283, za 100 marek trans. 64-650-6450, sprzedaż 65, kupno 65, 6% Warszawy sprzedaż 348, kupno 342, 6% obligacje z roku 1917 trans. 13050-136. Akcje: Bank dyskontowy 4000, Bank handlowy 4400-4500-4450, Bank kredytowy w Warszawie 15 emisia 3100-3200, 6 emisia 3050-3100, Bank kurycki w Łodzi 825, Bank zachodni 2350-2325, Bank zjed. ziem polskich (675-1650), Bank Związku spółek zarobkowych w Poznaniu 2650-2700, Warsz. Tow. fabryk cukru 20500, Drzewny przemysł i handel 1775-1750, Warsz. Tow. kopalni węgla i zakł. hutn. 24500-28700-25200, Lipow-Rau-Lewenstein 3775-3750, Ostrowieckie zakłady 875-8600-8550, Rużnicki i Ska 2600-2600, Starochowice 5750-5775, Zakłady żyrodzowskie 76000, Barokowicki 1410-1375, Bracia Jablowskcy 1500-1450, Polska Nafta 2300-2325-2200.

Waluty: Dolar St. Zjed. trans. 4165-4115, funty szterl. trans. 18360, Czeki: Gdansk trans. 1340-1350-1290, sprzedaż 1340, kupno 1270, Belgia trans. 352-354-349, Berlin trans. 1340-1350-1250, sprzedaż 1310, kupno 1270, Londyn trans. 18200-18400-18100, sprzedaż 18200, kupno 18000, Nowy York trans. 4200-4110, sprzedaż 4130, kupno 4030, Paryż

GIEŁDA PRASKA. (23 marca) Berlin 17-1750, Warszawa 132-145, marka niemiecka 17-1750, marka polska 125-145.

GIEŁDA WIEDZIENSKA. (23 marca) Renta majowa 144, renta koronowa 144, renta lutowa 149, waga renta koronowa 1100, losy tureckie 16300, Bank Verein 5975, Lodenkredit 11300, Austr. zakład kred. 6780, Bank depozytowy 3210, Laenderbank 11000, Merkur 4400, Lirubank 5780, Bank obrotowy 2855, Zivnostenska 33950, Kolej polnocna 284000, Lwów-Czerniowce 25500, Kolej austriacka 46360, Kolej poludniowa 15490, Alpy 62100, Berg und Huetteln 17600, Krupp 45200, Huta Poldi 52000, Praskie tow. przem. zel 128000, Ruma 19350, Skoda 54800, Zicleniewski 8750, Apollo 22000, Fanto 60500, Gal. Karpaty 111000, Sierasz 9500.

Kursa dewiz: Amsterdam 262750, Zagrzeb 220094, Belgrad 8908, Berlin 2295, Bruksela 628, Budapeszt 857, Chrystiania 1294, Kopenhaga 159375, Londyn 82775, Madryt 116875, Medolun 37820, Nowy York 7400, Paryż 67450, Praga 12990, Sofia 4845, Sztokholm 1946, Warszawa 173-177, Zurych 145875, dolary 7410, belgijskie 62150, bułgarskie 4745, dunskie 157375, marka niemiecka 2920, angielskie 32475, francuskie 66350, holenderskie 29750, jugosłowiańskie tysiąckimi niestamp. 8833, włoskie 37575, norweskie 1294, polskie 173-177, rumuńskie 3845, szwedzkie 19180, szwajcarskie 143875, czeskie 12965, węgierskie 860.

GIEŁDA SZWAJCARSKA. (23 marca) Berlin 167, Holandia 19445, Nowy York 514, Londyn 2265, Paryż 4955, Medolun 2625, Praga 890, Budapeszt 061, Zagrzeb 153, Bukareszt - - - Warszawa 013, Wiedeń 00674, austr. stempel 0074. Końcówce kursu: Berlin 155, Holandia 19455, Nowy York 514, Londyn 2255, Paryż 4955, Medolun 2622, Bruksela 4365, Kopenhaga 10950, Sztokholm 130, Chrystiania 90, Madryt 8010, Buenos 187, Praga 890, Budapeszt 061, Zagrzeb 152, Warszawa 013, Wiedeń 00674, austr. stempel 0074.

CZARNA GIEŁDA W WARSZAWIE. Z Warszawy telefonują nam: Na czarnej giełdzie placono za dolary 4125 mk., za marki niemieckie 1370, za franki francuskie 375, funty szterl. 18000, za 100 rubli czeskie 204000 mk.

CZARNA GIEŁDA WE LWOWIE. Ze Lwowa telefonują nam: Na czarnej giełdzie placono dolary 4140-4160, marki niemieckie 15-1525, korony czeskie 69-70, franki francuskie 340-350, franki szwajcarskie 750-780 mk.

Odpowiedzialny redaktor: MICHAŁ KONOPINSKI. NAKŁADEM WYDAWNICTWA »NOWEJ REFORMY«. Spółki z ogi. ogra.

Nadesłano.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji.)

PODZIĘKOWANIE. J. W. P. Dr med. Stanisław Brojer w Krakowie, Wolska 1. 36, za zupełne wyleczenie nade z długowalnego ciężkiego cierpienia, raczy na tej drodze przyjąć wyraz głęboko odczuwanej wdzięczności i podziękowania.

Wadowice. JÓZEFA HOJDYSOWA

»PRAD« KRAKÓW UL. GOŁĘBIA L. 3 KRAKÓW. Posiada stale bogato zaopatrzone skład we wszystkie materiały elektryczne, MOTORY, DYNAMO-MASZYNY, aparaty miernicze i t. d. — 23 RÓWKI OSZCZĘDNOŚCIOWE »TUNGSTAMI«, 1654 4 220 Volt., 440 Mkp.

INSTALACJE DOMOW, MIESZKAN, WILL I T. D. BUDOWY CENTRAL ELEKTRYCZNYCH WYKONUJE SOLIDNIE I NAJTANIEJ »PRAD« KRAKÓW. UL. GOŁĘBIA L. 3. KRAKÓW.

OGŁOSZEN

Ulewaznia się zgubione swiadekwo matryczne IV gimnazjum w Krakowie, wydane dnia 26 września 1918 r. Marcelem Gottliebowi. 1815

Rutynowany buchalter - bilantysta, samodzielny, z kilkunastu lat praktyką, poszukuje zaraz posady. Zgłoszenia pod „Rutynowany“ do biura Statlera, Grodzka 13. 1618

Najwyższe ceny za garderobę męską, używaną, w lepszym i gorszym stanie płaci Schmaus, Kraków, ul. Szeroka 22. 1608 1 10

Sukieralki, obeznany z wypięciem andrutów i wafli, poszukiwany. Zgłoszenia pod „Sukieralki“ przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“. 1516 1 3

Kamienica III-p. komfort, blisko centrum, do sprzedania. Zgłoszenia pod „Kamienica kupna“ przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“. 1811 1 3

Starsza panna, 18r., ze szcieniem, zajmie się gospodarstwem. Zgłoszenia listowe dla Cecylii przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“. 1613

Najtańszej ostrzy i naprawia brzozy, nożyce, żyłki, maszynki do mięsa, maszynki do wleń, noże i t. p. Bogdanik, Kraków, Kanonicza 22. 1817 3 5

Lwów, kamienicę III p. komfort, przy ul. Pełczyńskijskiej c.p. Biuro „Uczciwość“, Kraków, ul. Podwale 3. 1504 3 3

Stanisław Baran, magazyn instrumentów lekarskich, organizuje obecnie swoje przedsiębiorstwo i otwiera od 1 kwietnia 1922 r. we Lwowie, przy ul. Akademickiej 26. 1509 5 0

Magistra (7) farmacji poszukuje apteka Grawalskiego, Kraków. 1500 2 2

Kawiarznię z restauracją „Variete“, 2 duże sale, 3 pokoje, 2 kuchnie, z całym urządzeniem, na Pomorzcu, tanio sprzedaje Biuro „Uczciwość“, Kraków, Podwale 3. 1506 2 5

Wszelkie naprawy okularów i cwiklerów, wstawianie szkielec i t. p. wykonuje najstarszemu tańzo i szybko E. NIEHETZ, optyk i mechanik w Krakowie, ul. Karmelicka 15. 1056 13 13

Panna z kilkunastu lat praktyką biurową, obeznajomiona z czynnościami biurowymi, pisząca bardzo biegle na maszynie, zna język niemiecki, poszukuje posady. Zgłoszenia pod „Praca“ przyjmuje Administracja „N. Reformy“. 1050

Starsza krawcowa szyjąca dobrze dla pań i dzieci, poszukuje po domach zajęcia. Kraków, ul. Garbárska 1. 14, dozorca domu wskazać. 16 3 0



MILJONY

par obnawia zaoszczędzając niesi odbiorcy używając najlepszej terpenolynowej pasty „Grunwaldzkiej“ do szubia krajowego wyrobu firmy

D. Bukowski i Ska w Białej ponieważ ona najlepiej konserwuje obuwie, nadając mu lakierowy połysk i świeżość, a wyrabiana jest we wszystkich kolorach. — Polecamy także masę francuską do podłóg, wazelinę; apteczka do skór w drewnianych i blaszanych pudełkach, techniczne smary, atramenty i wszelkie chemikalia dla przemysłu włókienniczego i garbarskiego i t. d.

Generalna reprezentacja na Polskę: **M. J. Berger** Kraków, ulica Grodzka 1. 71. 755 5 0

Nowości wydawnicze

Włodawa Grabiańskiego

Przeżycie (Dramat w 3-actach).

Dwie nowele. Tęgoż autora;

Wojenny balonik 50 6 0

Fiekiło

Rymy i proza. Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Księgarnia katolicka

Kraków, ul. Florjańska 1

otrzymała na skład kilkanaście ostatnich egzemplarzy dzieł:

E. Bartoszewicz. Księga pamiątkowa Konstytucji 3 Maja. Cena 2 tomów 240 Mk.

E. Bartoszewicz. Antysemityzm w Polsce do końca XVII wieku. Cena 120 Mk.

E. Bartoszewicz. Najlepszy wybór pieśni narodowych w ozdobnej oprawie 240 Mk. (Dzieła te oddawane są wyczerpane w handlu księgarskim). 4580

W Drukarni Literackiej w Krakowie, ul. Jagiellońska 11, 12.

NASIONA WARZYWNE NASIONA KWIATOWE NASIONA ROLNE

pierwszorzędnej proweniencji 1247 4 4
poleca na sezon wiosenny

SKŁAD NASION: ul. Radziwiłłowska 19 „POMONA“ ul. Warszawska 1. 75 SPOŁKA z por. ogr. (za rogatką Warszawską) W KRAKOWIE. SZKÓLKI: (za rogatką Warszawską) W KRAKOWIE.

Prosimy żądać cennika nasion. Prosimy żądać cennika nasion

Kapustę kiszoną

w ładunkach cało wagonowych i mniejszych, wysyła ze swej fabryki w Suchoj

Związek ekonomiczny Kolek rolniczych w Krakowie, ulica Wiśna L. 8.

Oferty na żądanie. Oferty na żądanie.

1478 3 3

Koncesjonowane przez M. S. W. i aukcjonowani

BIURO OGŁOSZEN

TEOFIL PIETRASZEK

WARSZAWA, UL. MARSZAŁKOWSKA L. 115 TELEFON 509-73

PRZYJMUJE OGŁOSZENIA DO WSZYSTKICH PISM ŚWIATA na warunkach najkorzystniejszych. 6725 7 0

Zarówki regenerowane są równe nowym, a 40% tańsze 1406 2 2

„ZAREG“

Małopolska fabryka żarówek, Sp. z o. p. Lwów, ul. Lwowskich Dzieci L. 25.

Prospekty i wyjaśnienia odwrotnie. Prospekty i wyjaśnienia odwrotnie.

KORESPONDENT

z dobrem wykształceniem, z doskonałym językiem polskim i niemieckim, dobrze połączony, poszukiwany do biura angielskiego Towarzystwa w Warszawie. Zgłoszenia z podaniem curriculum vitae i referencjami pod „Compani“ przyjmuje Administracja „Nowej Reformy“. 1881

Kapelusze damskie słomkowe do przefasonowania i odnowienia

według najnowszych modeli, jakoteż kapelusze :: męskie, filcowe i słomkowe — przyjmuje ::

Pracownia i skład kapeluszy Henryka Seidlera, Kraków, Grodzka 63.

Wielki wybór kapeluszy pierwszorzędnych fabryk krajowych i zagranicznych. 1517

Zachodnio Małopolski Związek Bruttovcw

Spółka z ograniczoną odpowiedzialnością w Krakowie, ulica Karmelicka L. 27, Telefon Nr 2186

przyjmuje wpłaty na udziały w Spółce, jakoteż udziela wszelkiej informacji w sprawach naftowych. 783

Nauczycieli (lek)

języka polskiego oraz historii i geografii, tylko z ukończonym wyższym wykształceniem i praktyką szkolną, poszukuje dla klas wyższych na rok szkolny 1922/23 1569 1 2

8-klas. gimnazjum żeńskie K. Wolfsonowej w Łodzi, Zawadzka 23

SCIPIO I SKA

KOPALNIE I FABRYKA GIPSU

Spółka z egran odpowiedzialnością

W ŁOPUSZCIE WIELKIEJ polecają do natychmiastowej dostawy

GIPS

mawozowy, murarski, sztukatorski, alabastrowy, denarysyczny, medelowy, oraz biki gipsowe.

Przedstawiciel na zachodnią Małopolskę oraz Polski Cieszyń: **Józef Bernstein, Kraków, ul. Długa 32.** 1468 3 8

Na sezon wiosenny poleca

wielki wybór oryginalnych modeli sukien, płaszczy i kostiumów, jakoteż wykonuje takowe z materiałów własnych i dostarczonych magazyn **Rejny Löflicholz, Kraków, ul. Grodzka 26.** 1579 2 10

PRZEMYSŁ

KRAKÓW, SW. KRZYŻA. 1. TELEFON 2348.

TRANSMISJE WSZELKIEGO RODZAJU

KOŁA PASOWE DREWNIANE I ŻELAZNE

WIELOKRAZKI LEWARY, WINDY

ZANCUCHY TECHNICZNE

WENTYLATORY EKSHAUSTORY i t. d.

KUZNIE POŁOWE Z WENTYLATORAMI

TARZKI ŻELAZNE

WIELKIE ZAPASY DOSTAWA NATYCHMIASTOWA 1218 2 2

Księga informacyjno-adresowa polskiej części Śląska Opolskiego

pod redakcją prof. dra E. Romera.

Treść: Raptularz historyczny. — Terytorjum i ludność. — Górnictwo i przemysł metalurgiczny. — Towarzystwa akcyjne. Właściciele prywatni. — Główne firmy przemysłowe i handlowe. — Władze publiczne. — Ogłoszenia. — Mapa górniczo-przemysłowa. — Mapa granicy polskiej. — Mapa administracyjna Polski.

Cena 576 mkp. z dodatkiem drzew; 633 mkp. z przesyłką. „ATLAS“, Akcyjna Spółka kartograficzna i wydawnicza, Lwów, Łyczakowska 5. 1024 3 3

Oddział: Warszawa, Nowy Świat 59. Agencje: Poznań, Wjazdowa 3

Rozkład jazdy kolei żelaznych

z Krakowa do Lwowa, Lublina, H. Sącza, Zakopanego, Wieliczki, Eozmyrzowa.

Nr 1 o g. 0:14 posp. do Lwowa;
Nr 603 o g. 5:20 posp. do Krynicy i Zagórze;
Nr 6103 o g. 5:40 posp. do Zakopanego i Rabki;
Nr 721 o g. 7:05 osob. do Lublina przez Rozwadów i Rzeszów;
Nr 231 o g. 7:50 osob. do Białej;
Nr 1411 o g. 8:23 osob. do Wieliczki;
Nr 6101 o g. 9:00 posp. do Zakopanego;
Nr 409 o g. 9:20 posp. do Lwowa;
Nr 21 o g. 10:10 osob. do Lwowa;
Nr 611 o g. 11:00 osob. do Krynicy przez Tarnów, Stanisławowa przez Stróżę, Sambor i Stryj;
Nr 1213 o g. 13:25 osob. do Zakopanego i Nowego Sącza przez Skawinę;
Nr 1413 o g. 14:00 osob. do Wieliczki i Oświęcimia przez Skawinę;
Nr 6213 o g. 14:30 osob. do Kocmyrzowa;
Nr 235 o g. 14:35 osob. do Tarnowa;
Nr 723 o g. 18:50 osob. do Lublina przez Rozwadów;
Nr 223 o g. 19:25 osob. do Tarnowa;
Nr 23 o g. 19:55 osob. do Lwowa;
Nr 1415 o g. 20:25 osob. do Wieliczki;
Nr 613 o g. 20:55 osob. do Nowego Sącza przez Tarnów, Sambor i Stryj;
Nr 1215 o g. 22:10 osob. do Zakopanego i Nowego Sącza przez Skawinę;
Nr 25 o g. 23:10 osob. do Lwowa.

Do Warszawy, Poznania, Piotrowic (Wiednia, Paryża), Cieszyńska.

Nr 4 o g. 0:35 posp. do Warszawy;
Nr 16 o g. 0:50 osob. do Warszawy;
Nr 24 o g. 5:00 osob. do Piotrowic;
Nr 206 o g. 6:05 posp. do Piotrowic (Pragi, Wiednia, Paryża)
Nr 9 o g. 6:42 posp. do Warszawy;
Nr 124 o g. 8:20 osob. do Żywca przez Działdowice;
Nr 19 o g. 10:20 osob. do Warszawy;
Nr 26 o g. 11:40 osob. do Piotrowic;
Nr 112 o g. 13:35 osob. do Trzebinii;
Nr 112 o g. 14:35 osob. do Piotrowic;
Nr 912 o g. 17:30 osob. do Warszawy przez Dęblin;
Nr 122 o g. 17:40 osob. do Cieszyńska i Żywca przez Działdowice;
Nr 22 o g. 19:00 osob. do Żywca przez Działdowice;
Nr 14 o g. 19:45 osob. do Warszawy;
Nr 410 o g. 21:45 posp. do Poznania;
Nr 6 o g. 23:00 posp. do Warszawy. 1291

SEMMERING

2 godziny z Wiednia.

Wspaniały pobyt wiosenny dla zdrowych i potrzebujących wytchnienia. 1391 2 3

P. T. Kupcom i Składnikom dostarcza krawatek jedwabnych o starannie wykonaniu i po przystępnych cenach firma

„MERY“

wytwórnia krawatów, Kraków, ulica Kremerowska L. 10. Próby sortyment 1/2, tuzina szerokich po 24 odwrótnie. 1629

Crème Miatlor biały nie tłuszczyący, działa korzystnie na utrzymanie zdrowej skóry.

Przemysłowka w jakości nieskończona woda kolońska.

Perfum Maryla i Miatlor mało widoczne, przylegające, silnie perfumowane, chronią twarz od skutków zmian temperatury.

Przemysłowka kwiatowa w 6-ciu zapachach. Używa się, jako wody toaletowej i dodatku odświeżającego do wody.

Lotion Miatlor powszechnie znany środek na porost-włosów.

Perfum Maryla silny, trwały i słodki.

Róża Polska perfum polskiej damy, naturalny zapach świeżej róży.

Emaillé Miatlor niezrównany środek, daje silny, długotrwały połysk, wzmacnia paznokcie.

Hezadont pasta i eliksir, chronią jamę ustną i zęby od zakażenia.

WSZĘDZIE DO NABYCIA. 1285 6 10

HENRYK ŻAK — Poznań Fabryka perfum i kosmetyków.

ZABAWEK! ZABAWEK!

z drzewa, trwałych i gustownych w wykonaniu, mebelków dla łalek wózków drabiniastych różnych wielkości, taczek, oraz innych, dostarcza

ŚWIT 1580 2 2

Wytwórnia zabawek dziecięcych, właściciel Jan Kościółek Rzeszów, ulica Dąbrowskiego L. 1198.

Żądać takowych we wszystkich sklepach z zabawkami.

P. T. Kupcom hurtownym przesyłamy z braku cenników kolekcję próbną za zaliczką, która, jeśli się towar nie spodoba, przyjmujemy z powrotem w przeciągu 14 dni od otrzymania tegoż i pieniędzy zwracamy. Przy tuzinowym odbiorze dajemy wysoki rabat. Kolekcjom próbnym od 3.600 mkp. do 12.000 mkp. służymy odwrotnie. Przeżytki i opakowanie na rachunek kupującego.

BECZEK ŻELAZNYCH

POCYNKOWANYCH

nowych, o pojemności 200 litrów, z dostawą natychmiastową, dostarcza

Polskie Towarzystwo handlowe w Krakowie S. A. Sławkowska 114 3 3

L. 234/1 IV 1922. 1597 2 2

Ogłoszenie licytacji.

Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie zamierza sprzedać w drodze licytacji ofertowej miesięczną produkcję produktów pogazowych, uzyskiwanych przy fabrykacji gazu świetlnego na stacji kolejowej w Stróżach, a mianowicie około 3.000 kg teru, około 3.000 kg karboliny, około 300 kg benzenu miesięcznie. Oferowaną cenę należy skalkulować loco gazownia Stróża. Beczek ma dostarczać nabywca tych produktów.

Oferty ostateczne i zaopatrzone na kopercie napisem: „Oferty na kupno produktów pogazowych“ należy wnieść do Dyrekcji kolei państwowych w Krakowie do dnia 13-go kwietnia godziny 12-tej w południe.

Równocześnie z ofertą należy złożyć w kasie Dyrekcji kolei państwowych w Krakowie wadium w kwocie 5%, sumy kupna. Otwarcie ofert nastąpi dnia 14-go kwietnia 1922 r. o godzinie 10-tej w biurze Wydziału mechanicznego Dyrekcji krakowskiej. Dyrekcja zastrzeżenie sobie swobodną decyzję, co do uznania oferty za najkorzystniejszą. Oferty, umieszczone po terminie, nie będą uwzględniane.

Kraków, dnia 18 marca 1922 r.

Dyrekcja kolei państwowych w Krakowie.

Żądajcie pieczywa tylko z Piekarni Lwowskiej

JANA ZIELIŃSKIEGO w Krakowie, ulica Lenartowicza 7.

Wypiek wszelkiego rodzaju pieczywa luksusowego na mleku i masle. 1436 3 3

Ceny maksymalne.

Redakcja Drukarni L. K. Górakl